T 2

stratur, & olim (teste Cypriano l. 1. epist. 2.) fidelibus ad tormenta & cedem raptis, ne in certamine deficerent, porrigebatur.

536 Spiritualis quippe gratia, que datur Poenitentias Sacramentum dignis & fructuose suscipientibus, non solum conferit id quod communem est cuiuscumque gratia (inquit Ludovicus Granatenus loco citato) sed & singularem quamdam vim adversus peccatum habet: cum hic Sacramentum in peccatis remedium sit à Christo Domino institutum.

537 Sed nullus istorum effectuum appetet in iis, qui post Confessionem & Communione, in consueta criminis pari quam ante facilitate, promptitudine & frequentia relabuntur; imo apparent effectus plane contrarii. Igitur ad Confessionem Communioneque accessus probantur, non ut oportet, sed indigne, infructuose, & cum obice dictorum effectuum. Si enim cum debita dispositione, adeoque dignè & sine obice accessissent, fructuose acceperint, effectus quo proinde illos consecuti fuissent. At si illos consecuti essent, illos in se experirentur. Non experiri autem, sed effectus plane contrarios, pacem utique quam ante promptitudinem in malum, pacem concupiscentiam ardorem, pacem infirmitatem debilitatemque ad resistendum temptationibus, par fastidium rerum spiritualium, par in ipsis est situs & cupido rerum terrenarum, par astus libidinum, par avariz, ambitionis, & inuidiae ardor, &c. ut ipsius tentantur, & in ipsis soli illi non vident, qui oculos habent, & non vident. Igitur per experientiam contradictionum effectuum, dictos Sacramentorum illorum effectus non consecuti probantur. Quomodo enim illos credere possimus Sacramentorum illorum effectus consecutus, in quibus videmus effectus contrarios: cum ex effectibus de causa judicare à Christo & Apostolo edictis sumus, adeoque causa probanda sit per effectus; Sacramentum proinde ex Sacramenti effectibus probari debeat cum debita dispositione suscepimus?

538 Confirmatur ex Granateni: *Siquis gravi corporis morbo laborans, potionem sibi à Medico prescriptam ebens, nihil melius habet, sed idem febris ardor incenderet, idem ciborum fastidium, eadem fisis, eadem corporis debilitas aliquam premeret: quis huiusmodi potionem illi salutarem suisse, seu profuisse, crederet: cum nihil de morbi molestiis immutaret?* Cum igitur sacramentalis Confessio velut quedam amnorum potio sit, quā nos etiā possidentes peccatorum humores ab anima pelluntur, & statu ejus divine gratia ope restituuntur; si nihil corporum efficiat, si idem rerum spiritualium fastidium in ea maneat, eadem terrenarum rerum sitis atque cupiditate, idem libidinum astus, idem avaritia atque ambitionis ardor, eadem ad omnia virtutum officia infirmitas, atque imbecillitas: quā (quasi) conjecturā vel indicio colligere potero, spiritualiē hanc medicinam tibi profuisse?

539 Hacenus Granatenus, opponens sibi deinde argumentum, quod objici solet, illudque solvens, ut lequitur: *Sed fortasse dices: Non continuo certum argumentum colligi potes, Confessionem meam sanarem extitisse, quod protinus in eadem criminis lapides fuerim. Hoc enim pravis habitus, & in veterate conjecturandi magis tribendum esse videor: cum difficillimum sit assuta relinquere, que in naturam quoddammodo vera sunt. Fator, hanc certam fidem Confessioni conjecturam, & argumentum non efficiat.* Fieri enim potest, ut vera quidem Confessio & paucitudo praefixerit. & tamen insanus homo, sibiique parum proficiens, partim prava prioris vita conjecturadime perungente, partim diabolico suggestore, in pristina statim virtus corruat. Sed frequenter tamen hoc evenire ego puto, quod talium Confessio fuerit (ut Theologi loquantur) informis. Potest enim vera esse Confessio, & informis

tamen; quā videlicet quis Sacramentum tantum suscipit, non etiam rem Sacramenti, quae est Spiritualiē sancti gratia. Quā deficiente fragilis bono, praevece alinetus, occasione oblatā, in eadem protinus vitia habitur.

Quod autem hoc frequentius eveniat, atque adeo vero summus sit, hoc evenire ex non recepta Sacramenti gratia, sic probat: Ut enim D. Iohannes ait, minima etiam gratia omnia letalibus criminis vita re potest; quandoquidem charitas ab ea proficietur, cuius est, non verbosus, sed reipia Deum diligere super omnia, atque peccatum super omnia similis ratione odisse. Vera enim charitas, que verū paenitentia beneficio per Spiritum sanctum effunditur in cordibus nostris, magis Deum diligit, quam cupiastas milia auri, & argenti, atque omnia totius mundi bona. Quo sit, ut qui hoc modo Deum diligat, nullius temporarie rei pretio illum committare velit. Quo nomine Joannes ait: « Qui natum est ex Deo, non peccat: generatione enim « Dei conservat illum. » Hoc est divisa cognatio, quā homo celestis Spiritus patiens effectus est, conservat illum, & a terrenis rebus avacuum ad celestia rapit: cum sit in eis pede fons aqua saliens in vitam aeternam. Hac igitur de causa Joannes ait, qui ex Deo natus sit, non peccare: quoniam vel perpetuo a letalibus afflictibus peccatis, vel certe raro & difficulter in ea corruct, & cum in ea fortasse latet, non sine interno conflicit at sensu animi habitur: supote qui Deus, quem super omnia charissimum habet, amittere, atque ab aliis abrogare, & pro infinita aliqua re committere, graviter & molestie fert. Numquam enim sine doloris sensu amittitur quod cum amore possidetur. Quo sit, ut qui bibunt quasi aquam iniquitatem, hoc est, fine ullo doloris sensu facile in peccata rnuunt, a divina gratia & charitate longe abscedunt. Cum autem fidelium plurimos videamus, peracta Confessione, fine alleluiam, aut interno conflicit precipites in omnia sicut era fieri, quo indicio colligere potero, hos charitatem & Spiritum Domini, & divinem gratiae lumen ferre, si? Certè si charitatem, Spiritum inhabitantem, & Spiritus sancti lumen acceperint (accipi autem quisquis gratiam saepe facientem accipi) non pari quam ante facilitate peccant, nec in tenebris tam obscurantibus habent intellectum ut ante, nec à Domini Spiritu tam alieni sunt quam ante, nec tam ad resistendum debiles quam ante: lumen enim non potest non lucere: charitatis vero ignis non potest non ardere; fortitudinis non potest non roborare, &c. Cum igitur nihil in te splendoris, nihil ardoris, nihil roboris videtur: quā conjunctura te caloie lumen, & ignem, & robur perceperit ergo sciam? Quomodo enim adversus criminis specieles robur accipit, qui nullum à se crimen abducavit?

Simili arguento conficitur, divinissimam Eucharistiam fructus, seu effectus ab illis non recipi, quomodo à Communione eadem que aitē criminis ciōd, facilē & frequenter repetunt. Sicut enim iōtōnem & mediecam ei credimus non protulisse, cui nihil de morbi molestiis immutavit, sed divinissimam Eucharistiam ei credimus fructuam non fuisse, cui nihil immutaret de pristina promptitudine, facilitate, & frequenter letalium patrae flagitia. Si enim vigor à peccatis praeervans sit Eucharistia effectus (aut plissimum Contentum ubi supra distet, 3. c. 2. Specul. 1.) nec ab his efficiat, nisi obex interponatur, quid de illis censere licet, qui ex animi languore debilitateque laborant, ut ne octo quidem dies ab eisdem peccati sibi temperare valent?

Socio equidem homini viatoris statum & conditionem mutabilem, atque in horum malumque liberi arbitrii infirmitate flexibilem, numquam can-

## De sanctissimo Eucharistiae Sacramento.

149

inaccessibilitatem, quæ paucis in gratia confirmatis eximia est, obtinere. Atamen homines, hoc cibo formum posse, eadem semper, & interdum graviores agitantes experiri, numquam convalescere, numquam in occasione vincere, sed semper vincit, numquam castiores, numquam in passionibus suis, & perturbationibus moderatores evadere, cum bujus Sacramenti effectu, à Santis omnibus tradito, quam bellè convientias, non video, non capio, non reor. Sacraenta sunt causa infallibiliter, nisi obstatum intercedat, operantes: ergo si mens tua vanae formæ, imaginib[us]que corporei vitiorum, & cupiditatum conjecturale inculcat, ita obducitur atque obruitur, ut nihil jam in ipsa loci divinarum rerum cognitione reliquatur; si pectus tuus in terrenis usque adē demersus & infixus sit, ut paululum modò in calum animum attollere, & in Deum cali erigere non valeas; si tanta deniq[ue] inertia tua, ut nec calamitatis sensu expiriare, nec remedium illi aliquod addibere sollicitus sis, nomine argumento est satis claro, te tot fasciis cupiditatibus miserandu[m] in modum irretitam, in iisdemque semper delictorum sorribus harentem; nondum enī Sacramenti effectu frus, sed mundi, carnis, démonique mancipium permaneat? Cujus enim mancipium permaneas, ex effectibus cognoscitur, juxta regulam Salvatoris. Deinde ad ignem accederet, & semper algere: caelestem sensu potare, & carnalia semper fitre: in Christi (qui vera lux mundi est, ignisque consumens) . . . complexus irruere, & a pietatis sensu, fervore charitatis, Dei studio, rerum caelestium curâ & cogitatione alienissimum se sentire, cum Sanctorum doctrina de animo expurgando, atque ad Eucharistiam excelendo, necnon de robore panis caelestis, aliisque ejus fructibus, & effectibus supradictis, quomodo convenire possit, nullus (nisi meū me falat animus) bonus Christianus intelligeret.

543 Accedit, quod unus ex effectibus hujus Sacramentum sit, eos qui dignè sumunt castos facere, ut ex supradictis patet, quoniam multum cupiditatem minuit (an insignis è Societate Scriptor Emericus de bonis ubi supra) que sic fracta & coercita facile vinci speraverique potest. Quod nunc in multis certatur, qui cum ante luxuria virtù deditissimi effent, postea caelesti cibo sapè refedē, castitatem colüre: qui si pravam in meliorem vitam mutavere, quidni illi quoque idem possint? Sed vultus scire, quid sit, quamobrem non faciunt? Non lute, vel fatem plene non volunt, ne tunc quidem cum confitentur. Quamobrem arcendi a Communiōne sunt. Unde qui fecis facit, panem filiorum dat canibus, & margaritas proicit ante portas. Quod à Christo Domino probabetur.

544 Quamobrem Confessarii, & Directores diligenter attendere sibi debent, ut ne judiciorum Detractantur acriterat, qui dispensati tam prestiti thesauri accuratam ab eis rationem responset. Ipsi secuto repente, indulgentiā illā & nimia facilitate indigos ad Communione admittendi, multos educti, eorum animi stupore erga res divinas obregisse, ut ne quidem statim illius miserrimi, in quo torquent, sensu habeant salutarem. Qui sis, ut cùm prius trementes & venerabundi ad augustissimum Sacramentum accederent, jam id abque timore, veneratione ac pietate descripti: quid inde manifestissime patet, quod nonnunquam eodem die (borrendum dictu, & Angelis ipsis detestabile, quodvè valde soli tenebras offendere, terram trempescere, & elementa permiscere) ad suas fôrtes revertantur. Haec tamen piffimus doctissimus Contensonus.

545 Denique unius ex effectibus caelestis hujus cibi, perseverantia est usque ad mortem, absque mortali criminis, vel fatem tantu[m] ab illo præservatio, ut nec citio, nec facile in illud prourat munitus

T 3

cibi illius fortitudine, juxta illud Joan. 6. Qui manducat (ut oportet) carnem meam, & bibit meum sanguinem, in memorem, & ego in eo. Ubilyma[n]et ex vi vocabuli, Scripturæque usu, & Patrum sensu, firmitatem & constantiam, seu constanter morata significat, ut confit ex Hebr. 13. Non habemus hic civitatem permanentem. Et Joan. 14. Siquis diligit me, seruonem meum servabit, & Pater meus diligēt eum, & ad eum veniemus, & mansio[n]em apud eum faciemus. Neque enim Pater & Filius apud eum mansio[n]em faciunt, à qua statim recedunt. Unde Augustinus tr. 27. in c. 6. Joan. signat (inquit) quia manducavit & bibit (digne utique, & ut oportet) hoc est si maneat, & manetur, si habitat, & inhabitatur, si heret, id est citio & facile non recedat, ut non defecatur. Si verò à Christo citio & facile recedat, signum est quod in Christo non manferat, nec Christus in ipso, prout in simili Gregorius Magnus ait homil. 30. in Evang. Vide quid Veritas dicat, veniemus, & mansio[n]em apud eum faciemus. In quorundam enim corda venit, & mansio[n]em non facit (nota) quia per compunctionem Dei respectum percipiunt, sed tentationis tempore hoc ipsum quod compuncti fuerant obliviscuntur, sive ad perpetranda peccata redant, ac si bac minime planxissent. Quod signum est Spiritum sanctum ad ipsos quidem veniente per gratiam excitantem, sed non inhabitaſſe per gratiam sanctificantem. Quod ex dicendis capite sequenti amplius apparet.

Supradicta naque recapitulando, ipsomet sensu

546

fibili experimento satis appetet, verisimile non est, quod per receptionem Sacramentorum Pœnitentie & Eucharistie, effectus sit fortior adversus mundum, carnem, & démonum, qui ipsis experitur æquè vel magis infirmum, debillemque quam antè. Nec verisimile, quod per gratiam & virtutes infusas, factus sit minus pronus & minus facilis ad relapsum, qui ex effectibus appetat pari quam antea promptitudine & facilitate relapsus fuisse. Nec verisimile, quod in se spiritualiter & fructuose consumente ignem incorporaverit, quem videmus, & qui seipsum experitur æquè ac ante algere. Nec verisimile, quod fructuose incorporaverit fontem spiritualis vita, qui se experitur æquè ac ante carnalia fitre. Nec verisimile, quod verè adunatus fuerit Christo, id est fonti omni pietatis, igni charitatis, vero lumini cordium, &c. qui experitur cor suum æquè vel magis quam antea à pietatis sensu, arduoreque charitatis alienum, durum, obtenebratum, erga res spirituales insenibile, &c. Nec deinceps verisimile, quod spiritualis hic cibus in ipso operatus fuerit quoad vitam spiritualem, id omne quod cibus corporalis operatur quoad vitam corporalem, virium utique reparationem, conformatiōnem, &c. in quo videmus contraria omnia, ipsum utique æquè deficientem & debilem, imò debiliorem quam antè. Profectò sicut credibile non est cibus corporalem fructuosè ab eo manducari, quem non videmus per cibum reparari, vel confortari, sed eo sumpto æquè vel magis deficere, debilemque permanere: sic credibile non est cibus spiritualem ab eo fructuosè recipi, &c.

Et quis sapienter credit, per sacra mensa participationem factum similem leoni flamnam spiranti, diabolique terribilem effectum (ut Chrysostomus dicit) quem videt pari quam antea facilitate à diabolo vincit? Tali proinde rationabiliter non creditur. Eucharistia Sacramentum spiritualiter, sed carnaliter dumtaxat accepisse. Quisquis enim spiritualiter accipit, proficit in vita spiritua-

547

li, cui nihil commune est cum carne, cui peccator (de quo nobis sermo) usque adē addictus est, ut vel ipse affirmet, se minimè polle secundum carnem non vivere, id est carni non obsequi,